
• 

Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080, tel. 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 

E.-mail: office primariaslatina.ro, site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 71/ (0&;6 J2025 

DISPOZIŢIE 

Referitoare la : organizarea şi exercitarea controlului financiar preventiv propriu in cadrul aparatului de 
specialitate al Primarului municipiului Slatina 

Având "in vedere: 
- Referatul Direcţiei Generale Economice nr.. 

prevederile Dispoziţiei Primarului municipiului Slatina nr.76/21.01.2021 referitoare la organizarea 
şi exercitarea controlului financiar preventiv in cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
municipiului Slatina, modificată i completată prin Dispoziţia nr.2593/11.10.2024 şi Dispoziţia 
nr.1620/21.10.2024; 

- prevederile capitolului II art. 6 din Ordonanşa Guvernului nr.119/1999 privind controlul 
intern/managerial şi controlul financiar preventiv; 
prevederile Ordinului Ministrului Finanţelor publice nr.923/2014, pentru aprobarea Normelor 
metodologice generale referitoare la exercitarea controlului financiar preventiv, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
prevederile art 59 i art 60 din Legea nr.24/2000, privind privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative; 
prevederile HCL nr.86/20.03.2025, privind aprobarea reorganizării aparatului de 
specialitate al Primarului municipiului Slatina. 

in temeiul dispoziţiilor art.155, alin.(1), lit. c si alin.(4), lit. a coroborat cu art.157 si art.196 alin.(1) lit. 
b din OUG nr.57/2019 privind Codttl Administrativ, cu completările şi modificările ulterioare, 

PRIMARUL MUNICWIULUI SLATINA 
DISPUNE: 

Art.1 Se stabileşte cadrui gerieral al proiectelor de operaţiuni supuse controlului financiar .preventiv 
propriu, conform anexei 1, care face parte integrantă din prezenta dispoziţie; 

Art.2 Se desemnează d-na Stoicănescu Ileana, director general al Direcţiei Generale Economice, pentru 
exercitarea controlului financiar preventiv propriu pentru operaţiunile menţionate la punctele A, B, C, E din 
Anexa nr.1 

Art.3 Se desemnează d-na Maricescu Daniela, consilier in cadrul Direcţiei Generale Economice, pentru 
exercitarea controlului financiar preventiv propriu pentru operaţiunile menţionate la punctul B,C,E din Anexa 
nr.1 

Art.4 (1) Se desemnează d-na Moină Carmen, consilier in cadrul Direcţiei Generale Economice, pentru 
exercitarea controlului financiar preventiv propriu pentru operaţiunile menţionate la punctul A din Anexa nr.1 . 

(2) Pe perioada concediului d-nei Moină Carmen Alina consilier in cadrul Direcţiei Generale 
Economice, se desemnează doamna Maricescu Daniela consilier in cadrul Direcţiei Generale Economice, pentru 
exercitarea controlului financiar preventiv propriu pentru operaţiunile menţionate la punctul A din Anexa nr.1 . 

Art.5 Se desemnează d-na Popescu Maria şi doamna Fircoitt Simona Adela, inspectori in cadrul 
Direcţiei Generale Economice, pentru exercitarea controlului financiar preventiv propriu pentru cOnstituirea 
veniturilor publice, In privinţa autorizării şi stabilirii titiurilor de Incasare, precum şi pentru reducerea, 
eşalonarea sau anularea titlurilor de incasare. 

Art.6 (1) Se desemnează d-na Dumitrache Irina Elena — Consilier in cadrul Serviciului Acorduri 
Autorizaţii - Direcţia Administrare Patrimoniu, pentru exercitarea controlului financiar preventiv propriu pentru 
operaţiunile, Concesionare, inchiriere, transmitere, vânzare i schimbul bunurilor din patrimoniul instituţiilor 
publice, menţionate la punctul D din Anexa nr.1". 

(2) Pe perioada concediului d-nei Durnitrache Irina Elena Consilier in cadrul Serviciului Acorduri 
şi Autorizaţii - Direcţia Administrare Patrimoniu, se desemnează doamna Prioteasa Cornelia Carmen inspector 
în cadrul Serviciului Acorduri i Autorizaţii - Direcţia Administrare Patrimoniu, pentru exercitarea controlului 
financiar preventiv propriu pentru operaţiunile mentionate la punctul D din Anexa nr.1 . 



Art.7 Viza de control financiar preventiv se exercită prin semnătura persoanei Imputernicite 1n acces, 
p-retum şi prin aplicarea sigiliului personal; 

Art.8 Termenul in care se acordă sau se refuză viza de control financiar preventiv este de cel mult 5 zile 
de la data primirii, de către persoanele cu atribuţii de control financiar preventiv propriu a proiectelor de 
operaţiuni emise de compartimentele de specialitate; 

Art.9 Proiectele de operaţiuni vor fi prezentate la viza de control financiar preventiv propriu insoţite de 
documente justificative; 

Art.10 in cazuri deosebite, persoana Imputernicită cu exercitarea controlului financiar preventiv propriu 
poate solicita i alte documente justificative, precum i în mod expres, avizul compartimentului juridic; 

Ar1.11 Persoanele in drept să exercite controlul financiar preventiv propriu, ră.spund pentru legalitatea, 
regularizarea ţi exercitarea operaţiunilor pentru care au acordat viza de control financiar preventiv propriu; 

Art.12 La data intrării 1n vigoare a prezentei dispoziţii, celelalte dispoziţii referitoare la exercitarea 
controlului financiar preventiv propriu din cadrul aparatului propriu al Primăriei municipiului Slatina incetează. 

Art. 13 Prezenta dispoziţie va fi comunicată la: 

Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
Primarul Municipiului Slatina; 

- Direcţia Generala Management; 
Direcţia Generala Economica; 
Serviciul Cheltuieli, Financiar - Contabilitate; 

- Persoanele nominalizate 

1Primar, 
Mario-Luc.

• 

Avizat pentru legalitate, 
f Secretarul general al iunicipiu1ui Slatina 

Mih Ion IDITA 

CAPL P002/F2 



Anexa 1 

CADRUL GENERAL A)\sN9-0- frk, 
al operaţiunilor supuse controlului financiar preventiv

A. Deschiderea, repartizarea şi modificarea creditelor bugetare 

Nr. 
crt. 

Operaţiuni 
supuse 

controlului 
financiar 
preventiv 

Cadrul legal Documentele justificative 

0 1 2 3 

1. 

, 

Cerere pentru 
deschiderea 
de credite 
bugetare 

- Legea nr. 500/2002 (21); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
- Legea nr. 69/2010 (34); 
- legile bugetare anuale; 
- Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999 

•'(481.
 - Ordinul ministrului delegat pentru 
buget nr. 501/2013 (102); 
- Ordinul ministrului delegat pentru 
buget nr. 720/2014 (103); 
- aprobări ale Guvernului privind 
limitele lunare de cheltuieli; 
- alte acte normative specifice. 

- nota justificativă pentru deschiderea creditelor 
bugetare; 
- nota de fundamentare/situaţia privind obligaţille 
de plată scadente In perioadă, 
conform prevederilor legale in vigoare; 
- situaţia disponibilului la sfărşitul lunii precedente; 
- solicitările ordonatorilor principali, secundari 
şi/sau terţiari, după caz, pentru repartizarea de 
credite bugetare; 
- situaţia creditelor bugetare deschise şi neutilizate; 
- bugetul; 
- fişele cu specimenele de semnături pentru 
persoanele abilitate să semneze cererile pentru 
deschiderea de credite bugetare; 
- alte documente specifice din care rezultă obligaţii 
de plată scadente In perioada pentru care se 
solicită deschiderea de credite bugetare. 

2. 

Dispoziţie 
bugetară 
privind 
repartizarea 
creditelor 
bugetare sau 
borderoul 
centralizator al 
dispoziţillor 
bugetare 

- 

- Legea nr. 500/2002 (21); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
- Legea nr. 69/2010 (34); 
- legile bugetare anuale; 
- Ordonanţa Guvernului 
nr. 119/1999 (48); 
- Ordinul ministrului delegat pentru 
buget nr. 501/2013 (102); 
- acte de reglementare specifice 
activităţii ordonatorilor de credite, 
angajamente juridice generatoare de 
obligaţii de plată pe seama creditelor - 
bugbare; 
alte acte normative specifice. 

- solicitările ordonatorilor principali, secundari 
şi/sau terţiari, după caz, pentru repartizarea de 
credite bugetare; 
- fundamentarea sumelor Inscrise In dispoziţiiie 
bugetare privind repartizarea creditelor bugetare, 
pentru bugetul propriu şi bugetele ordonatorilor 
secundari, respectiv terţiari de credite; 
- cererea pentru deschiderea de credite bugetare; 
- bugetul; 
- fişele cu specimenele de semnături pentru 
persoanele abilitate să semneze dispoziţiile 
bugetare privind repartizarea creditelor bugetare; 
alte documente specifice din care rezultă obligaţii 

de plată scadente în perioada pentru care se face 
repartizarea. 



3. 

Document 
pentru 
modificarea 
repartizării pe 
trimestre a 
creditelor 
bugetare 

- Legea nr. 500/2002 (21); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
- Legea nr. 69/2010 (34); 
- legile bugetare anuale; 
- Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999 
(48); 
- alte acte normative specifice. 

- nota de fundamentare a propunerilor pentru 
modificarea repartizării pe trimestre a creditelor 
bugetare; 
- bugetul; 
- alte documente specifice. 

4. 

Document 
pentru 
efectuarea 
virărilor de 
credite 

- Legea nr. 500/2002 (21); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
- Legea nr. 69/2010 (34); 
- legile bugetare anuale; 
- Ordonanţa Guvernului 
nr. 119/1999 (48); 
- alte acte normative specifice. 

- nota de fundamentare pentru efectuarea virărilor 

de credite; 
- bugetul; 
- alte documente specifice. 

5. 

Dispoziţie 
bugetară 
privind 
retragerea 
creditelor 
bugetare 

- Legea nr. 500/2002 (21); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
- Legea nr. 69/2010 (34); 
- legile bugetare arliale; 
- Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999 
(48); 
- Ordinul ministrului delegat pentru 
buget nr. 501/2013 (102); 
- Ordinul ministrului delegat pentru 
buget nr. 720/2014 (103); 
- alte acte normative specifice. 

- nota de fundamentare a propunerii pentru 
retragerea creditelor bugetare; 
- bugetul; 
- situaţia disponibilului de credite bugetare 
deschise, la data solicitării vizei; 
- fişele cu specimenele de semnături pentru 
persoanele abilitate să semneze dispoziţiile 
bugetare privind retragerea creditelor bugetare; 
- alte documente specifice. 

B. An a amente le ale din care rezultă direct sau indirect ob1iatii de plată 

Nr. 
crt . 

Operaţiuni supuse 
controlului 

financiar preventiv 
Cadrul legal Documentele justificative 

0 1 2 3 



1. Contract de achiziţie 
publică/sectorială 

- Regulamentul (CE) nr. 2.195/2002 - bugetul; 
(1); - strategia anuală de achiziţii 
- Legea nr. 500/2002 (21); publice/sectoriale; 
- Legea nr. 346/2004 (26); programul anual al achiziţiilor 

- Legea nr. 273/2006 (30); publice/sectoriale; 
- Legea nr. 287/2009 (33); programul achiziţiilor publice/sectoriale la 
- Legea nr. 105/2011 (37); nivel de proiect cazul proiectelor 
- Legea nr. 72/2013 (38); finanţate 
- Legea nr. 227/2015 (39); din fonduri nerambursabile şi/sau proiecte 
- Legea nr. 98/2016 (40); de 
- Legea nr. 99/2016 (41); cercetare-dezvoltare); 
- Legea nr. 101/2016 (43); - strategia de contractare, dacă este 

legile bugetare anuale; cazul; 
Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999 - acordul sau convenţia de finanţare 

48); externă, 
Ordonanţa Guvernului nr. 13/2011 dacă este cazul; 

53); - contractul/decizia/ordinul de finanţare, 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului dacă 

nr. 30/2006 (56); este cazul; 
- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului documentaţia de atribuire completă, aşa 
nr. 64/2009 (59); cum 
- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului a fost publicată in SEAP, clarificări la 
nr. 66/2011 (61); documentaţia de atribuire, dacă este 
- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului cazul; 
nr. 40/2015 (63); - contestaţii la documentaţia de atribuire, 
- Hotărărea Guvernului nr. 264/2003 dacă 
70); este cazul, şi documentele privind 
Hotărărea Guvernului nr. 759/2007 soluţionarea; 

76); - anunţul de participare/simplificat/de 
Hotărărea Guvernului nr. 363/2010 concurs 

80); publicate in SEAP/anunţul de intenţie 
Hotărărea Guvernului nr. 875/2011 valabil in 

(83); mod continuu sau invitaţia de participare, 
- Hotărărea Guvernului nr. 921/2011 erate, 
(84); clarificări publicate, dacă este cazul; 
- Hotărărea Guvernului nr. 218/2012 oferta desemnată căştigătoare şi 
(85); clarificările 

- Hotărărea Guvernuiui nr. 398/2015 aferente ofertei, dacă este cazul; 
86); - actul de numire/desemnare a comisiei de 
Hotărărea Guvernului nr. 1/2016 evaluare/negociere sau a juriului, după 

87); caz; 
Hotărărea Guvernului nr. 93/2016 - procesul-verbal de deschidere a ofertelor 
88); şi 
Hotărărea Guvernului nr. 394/2016 dovada transmiterii acestuia candidaţilor 

89); aplicabil procedurilor offline, dialog 
- Hotărărea Guvernului nr. 395/2016 competitiv, 
(90); negociere competitivă, parteneriat pentru 
- Hotărărea Guvernului nr. 907/2016 inovare, procedură simplificată 

(93); desfăşurată in 
- Ordinul ministrului finanţelor publice mai multe etape); 
nr. 1.792/2002 (94); raportul procedurii de atribuire; 
- Ordinul preşedintelui Agenţiei documentele de soluţionare a 
Naţionale pentru Achiziţii Publice contestaţiiior 

r. 281/2016 (105); privind rezultatul procedurii de atribuire, 
acordui sau convenţia de finanţare dacă 

externa şi legea de • este cazul; 
atificare/hotararea - comunicarea privind rezultatul apiicării 

Guvernillt ! cie nrnr.Prurii 

alte acte normative specifice. - alte documente specifice. 



2. Contract/Decizie/Ordin de - Regulamentul (CE) nr. 1.828/2006 
finanţare (2); 

- Regulamentul (CE) nr. 1.303/2013 
(7); 
- Regulamentul (CE) nr. 508/2014 
(10); 
- Regulamentul (CE) nr. 498/2007 
(3); 
- Legea nr. 500/2002 (21); 
- Legea nr. 346/2004 (26); 
- Legea nr. 350/2005 (29); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
- Legea nr. 321/2006 (31); 
- Legea nr. 287/2009 (33); 
- legile bugetare anuale; 
- Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999 
(48); 
- Ordonanţa Guvernului nr. 57/2002 
(52); 
- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 63/1999 (54); 
- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 64/2009 (59); 
- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 74/2009 (60); 
- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 40/2015 (63); 
- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 49/2015 (64); 
- Hotărârea Guvernului nr. 264/2003 
(70); 
- Hotărârea Guvernului nr. 
1.265/2004 (71); 
- Hotărârea Guvernului nr. 
1.266/2004 (72); 
- Hotărârea Guvernului nr. 759/2007 
(76); 
- Hotărârea Guvernuiui nr. 442/2009 
(79); 
- Hotărârea Guvernului nr. 134/2011 
(81); 
- Hotărârea Guvernului nr. 218/2012 
(85); 
- Hotărârea Guvernului nr. 93/2016 
(88); 

Hotărârea Guvernului nr. 640/2016 
(91); 

Ordinul ministrului finanţelor publice 
nr. 1.792/2002 (94); 
- Ordinul ministrului agriculturii şi 
dezvoltă'rii rurale nr. 16/2010 (101); 
- alte acte normative specifice. 

- cererea de finanţare; 
- proiectul tehnic şi listele de evaluare şi 
selecţie 
aferente, intocmite de compartimentele de 
specialitate; 
- bugetul; 
- acordul de parteneriat, incheiat intre 
liderul de 
proiect şi parteneril acestuia, după caz; 
- acordul de implementare; 
- hotărărea comisiei de evaluare cu privire 

proiectele selectate; 
- programul, proiectul sau acţiunea in care 
se 
incadrează solicitarea finanţării; 
- nota de fundamentare i devizul de 
chel tu ieli, 
al_robate de ordonatorui de credite 
finanţator; 
- raportul privind vizita la faţa locului; 
- raportul de analiză a conformităţii 
administrative şi a eligibilităţii proiectului; 
- scrisoarea de notificare privind raportul 
de 
analiză a conformităţii proiectului; 
- raportul de evaluare tehnică şi 
financiară; 
- nota de avizare internă a contractelor de 
finanţare/cofinanţare; 
- decizia pentru aprobarea proiectelor 
selectate; 
- fişa de fundamentare a proiectului; 
- alte documente specifice. 



3. Contract subsecvent 
acordului-cadru 

- Regulamentul (CE) nr. 2.195/2002 - bugetul; 
(1); - acordul-cadru; 
- Legea nr. 500/2002 (21); - acordul sau convenţia de finanţare 
- Legea nr. 346/2004 (26); externă, 
- Legea nr. 273/2006 (30); dacă este cazul: 
- Legea nr. 287/2009 (33); - contractul/decizia/ordinul de finanţare, 

- Legea nr. 105/2011 (37); dacă 
- Legea nr. 72/2013 (38); este cazul; 
- Legea nr. 227/2015 (39); - invitaţia la reofertare, documentaţia de 
- Legea nr. 98/2016 (40); atribuire completă, clarificări la 
- Legea nr. 99/2016 (41); documentaţia de 

Legea n. 101/2016 (43); reofertare, dacă semnarea contractului 
legile bugetare anuale; subsecvent s-a făcut cu reluarea 
Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999 competiţiei intre 

48); operatorii economici; 
Ordonanţa Guvernului nr. 13/2011 oferta desemnată caştigătoare şi 
53); clarificările 

- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului aferente ofertei, dacă semnarea 
nr. 30/2C:4. 3 (56); contractului 
- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului subsecvent s-a făcut cu reluarea 
nr. 64/2009 (59); competiţiei intre 
- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului operatorii economici; 
nr. 66/2011 (61); - nota justificativă privind stabilirea ofertei 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului caştigătoare a contractului 
r. 40/2015 (63); subsecventkaportul 
Hotărărea Guvernului nr. 264/2003 procedurii de reofertare dacă semnarea 
70); contractului subsecvent s-a făcut cu 
Hotărarea Guvernului nr. 759/2007 reluarea 

76); competiţiei Intre operatorii economici; 
- Hotărărea Guvernului nr. 363/2010 documentul privind soluţionarea 
(80); contestaţiilor, 
- Hotărarea Guvernului nr. 875/2011 dacă este cazul; 
(83); fişa obiectivului/proiectului/categoriei de 
- Hotărărea Guvernului nr. 921/2011 investiţii, dacă este cazul; 
84); - lista detaliată pentru alte cheltuieli de 
Hotărărea Guvernului nr. 218/2012 investiţii, 

85); dacă este cazul; 
Hotărărea Guvernului nr. 398/2015 - actui de aprobare a documentaţiei 

86); tehnico-
Hotărărea Guvernului nr. 1/2016 economice a obiectivului de investiţii; 

87); - alte documente specifice. 
- Hotărărea Guvernului nr. 93/2016 
(88); 
- Hotărărea Guvernului nr. 394/2016 
(89); 

Hotărărea Guvernului nr. 395/2016 
90); 
Hotărărea Guvernului nr. 907/2016 

93); 
Ordinul ministrului finanţelor publice 

nr. 1.792/2002 (94); 
- Ordinul pr3şedintelui Agenţiei 
Naţionale pentru Achiziţii Publice 
nr. 281/2016 (105); 
- acordul sau convenţia de finanţare 
externă şi legea (,3 
atificare/hotărărea 

rie aprob~ 
- alte acte normative specifice. 



4. Contract/Comandă de 
achiziţie 
publică/sectorială, 
atribuit/atribuită prin 
achiziţie directă 

- Regulamentul (CE) nr. 2.195/2002 
(1); 
- Legea nr. 500/2002 (21); 
- Legea nr. 346/2004 (20); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
- Legea nr. 287/2009 (33); 
- Legea nr. 105/2011 (37); 
- Legea nr. 72/2013 (38); 
- Legea nr. 227/2015 (39); 
- Legea nr. 98/2016 (40); 

Legea nr. 99/2016 (41); 
Legea nr. 101/2016 (43); 
legile bugetare anuale; 
Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999 

48); 
Ordonanţa Guvernului nr. 13/2011 

(53); 
- Ordonanţa de urgenţă 243uvernului 
nr. 30/2006 (56); 
- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 64/2009 (59); 
- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 66/2011 (61); 
- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 40/2015 (63); 
- Hotărârea Guvernului nr. 264/2003 
70); 
Hotărârea Guvernului nr. 759/2007 
76); 
Hotărârea Guvernului nr. 363/2010 
80); 
Hotărârea Guvernului nr. 875/2011 
83); 
Hotărârea Guvernului nr. 921/2011 
84); 

- Hotărârea Guvernului nr. 218/2012 
(85); 
- Hotărârea Guvernului nr. 398/2015 
(86); 
- Hotărârea Guvernului nr. 93/2016 
(88); 
- Hotărârea Guvernului nr. 394/2016 
89); 
Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 

90); 
Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 

93); 
Ordinul ministrului finanţelor publice 
r. 1.792/2002 (94); 
Ordinul preşedintelui Agenţiei 

Naţionale pentru Achiziţii Publice 
nr. 281/2016 (105); 
- acordul sau convenţia de finantare 
externă şi legea de 
ratificare/hotărărea 
Guvernului de aprobare; 
- alte acte normative specifice. 

- bugetul; 
- strategia anuală de achiziţii 
publice/sectoriale; 
- programul anual al achiziţiilor 

publice/sectoriale; 
- programul achiziţiilor publice/sectoriale la 
nivel 
de proiect (1n cazul proiectelor finanţate 
din 
fonduri nerambursabile şi/sau proiectelor 
de 
cercetare-dezvoltare); 
- acordul sau convenţia de finanţare 

externă, 
dacă este cazul; 

contractul/decizia/ordinul de finanţare, 
dacă 
este cazul; 
- documei. ele privind achiziţia, iidocmite 
In 
conformitate cu prevederile legislaţiei 
române şi 
cu reglementările organismelor 
internaţionale, 
dacă este cazul; 
- referatul de necesitate; 
- nota justificativă privind achiziţia de la un 
operator economic, pentru situaţilleln 
care 
achiziţia nu se realizează prin intermediul 
atalogului electronic; 

- documentul justificativ al achiziţiei; 
documentaţia de atribuire, dacă este 

cazul; 
notificările transmise operatorilor 

economici 
ale căror produse/servicii/lucrări necesare 
autorităţii contractante se găsesc pe 
SEAP, dacă 
este cazul; 
- dovada transmiterii prin SEAP a 
răspunsului 
operatorilor economici, dacă este cazul; 
- oferta/ofertele fermă/ferme 
transmisă/transmise prin SEAP de către 
operatorii 
economici, dacă este cazul; 
- acceptul ofertei ferme a operatorului 
economic 
de către autoritatea contractantă, dacă 
este cazul; 

alte documente specifice. 



• 

5. Act adiţional la contractul 
de 
achiziţie publică/sectorială 

- Regulamentul (CE) nr. 2.195/2002 
(1); 
- Legea nr. 500/2002 (21); 
- Legea nr. 346/2004 (20); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
- Legea nr. 287/2009 (33); 
- Legea nr. 105/2011 (37); 

Legea nr. 72/2013 (38); 
Legea nr. 227/2015 (39); 
Legea nr. 98/2016 (40); 
Legea nr. 99/2016 (41); 
Legea nr. 101/2016 (43); 
legile bugetare anuale; 

- Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999 
(48); 
- Ordonanţa Guvernului nr. 13/2011 
(53); 
- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 30/2006 (56); 
- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
r. 64/2009 (59); 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
r. 66/2011 (61); 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 

nr. 40/2015 (63); 
Hotă'rarea Guvernului nr. 264/2003 

70); 
- Hotărarea Guvernului nr. 759/2007 
(76); 
- Hotărârea Guvernului nr. 363/2010 
(80); 
- Hotărarea Guvernului nr. 875/2011 
(83); 

Hotărarea Guvernului nr. 921/2011 
84); 
Hotărarea Guvernului nr. 218/2012 

85); 
Hotărarea Guvernului nr. 398/2015 

86); 
Hotărarea Guvernului nr. 1/2016 

87); 
- Hotărarea Guvernului nr. 93/2016 
(88); 
- Hotărarea Guvernului nr. 394/2016 
(89); 

Hotărarea Guvernului nr. 395/2016 
90); 
Hotărarea Guvernului nr. 907/2016 

93); 
Ordinui ministrului finanţelor publice 
r. 1.792/2002 (94); 
Ordinui preşedinMui Agenţiei 

Naţionale pentru Achiziţii Publice 
nr. 281/2016 (105); 

acordul sau convenţia de finanţare 
externă şi legea de 
ratificare/hotărărea 
Guvernului de aprobare 
- alte acte normative specifice. 

- bugetul; 
- documentul din care rezultă 
disponibilitatea 
creditelor de angajament, in cazul 1n care 
creşte 
preţul contractului; 
- contractul de achiziţie publică/sectorială 
şi 
actele adiţionale anterioare, dacă este 
cazul; 
- documentele achiziţiei iniţiale, prin care 
se 
ace dovada prevederilor privind 
posibilitatea de 
modificare a contractului; 

documentul de constituire a garanţiei de 
bună 
exerxiţie a contractuluiin termenul de 
vak.5ilitate; 
- nota justificativă care Insoţeşte 
propunerea de 
act adiţional privind necesitatea modificării 
contractului de achiziţie publică/sectorială; 
- alte documente specifice. 



6. Acord de imprumut 
subsidiar/Acord de 
Imprumut subsidiar şi 
garantie 

- Legea nr. 500/2002 (21); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
- Ordonanta Guvernului nr. 119/1999 
(48); 
- Ordonanta de urgentă a Guvernului 
nr. 64/2007 (58); 
- Hotărârea Guvernului nr. 
1.470/2007 (77); 
- Ordinul ministrului finantelor publice 
nr. 1.792/2002 (94); 
- Ordinul ministrului economiei şi 
finantelor nr 2.005/2008 (98); 
- Ordinul ministrului finantelor publice 
nr. 13812009 (99); 
- Ordinul ministrului finantelor publice 
nr. 505/2009 (100); 
- acordul de imprumut 
extern/contuctul de finantare; 
- actul norm,Av de ratificare a 
acordului de Imprumut extern sau a 
contractului de finantare extern, 
după 
caz; 
- alte acte normative specifice. 

- fundamentarea propunerii de avizare a 
acordului de Imprumut subsidiar; 
- hotărârea Comisiei de autorizare a 
imprumuturilor locale (dacă beneficiarul 
sau 
garantul este unitate administrativ-
teritorială); 
- hotărârea Comitetului Interministerial de 
Finantări, Garantii şi Asigurări; 
- acordul de Imprumut/contractul de 
finantare; 
- alte documente specifice. 

7. Conventie de garantie 
aferentă acordului de 
garantie 

- Legea nr. 500/2002 (21); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
- Ordonanta de urgentă a Guvernului 
nr. 64/2007 (58); 
- Hotărârea Guvernului nr. 9/2007 
(74); 
- Hotărârea Guvernului nr. 
1.470/2007 (77); 
- Ordinul ministrului economiei şi 
finantelor nr. 1.603/2008 (97); 
- Ordinul ministrului economiei şi 
finantelor nr. 2.005/2008 (98); 
- Ordinul ministrului finantelor publice 
nr. 138/2009 (99); 
- acordul de imprumut extern, 
Incheiat intre beneficiarul garantiei şi 
finantatorul extern; 
- actul normativ de ratificare a 
acordului de garantie/hotărârea 
Guvernului de aprobare a garantiei; 
- alte acte normative 
specifice. 

- fundamentarea propunerii de conventie; 
- hotărârea Comisiei de autorizare a 
Imprumuturilor locale (dacă beneficiarul 
sau 
garantul este unitate administrativ-
teritorială); 
- avizul (hotărârea) Comitetului 
Interministerial 
de Finantări, Garantii şi Asigurări; 
- nota rezultat al negocierii conditiilor de 
acordare a garantiei de stat; 
- alte documente specifice. 

8. Scrisoare de garantie 
pentru 
imprumuturi externe 
contractate sau garantate 
de Guvern prin MinisteruI 
Finantelor 
Publice/contractate sau 
garantate 
de unitatea administrativ-
teritorială 

- Legea nr. 500/2002 (21); - avizul (hotărârea) Comitetului 
- Legea nr. 273/2006 (30); Interministerial 
- Ordonanta de urgentă a Guvernului de Finantare, Garantii şi Asigurări; 
nr. 64/2007 (58); - hotărârea Comisiei de autorizare a 
- Hotărârea Guvernului nr. Imprumuturilor locale (dacă beneficiarul 
1.470/2007 (77); 

Ordinui ministrului economiei 
finantelor nr. 1.603/2008 (97); 

Ordinul ministrului economiei şi 
finantelor nr. 2.005/2008 (98); 

Ordinul ministrului finanţe!or oublice 
158/2009 (99); 

- acordul de imprumut extern; 
- alte acte normative specifice. 

sau 
garantul este unitate administrativ-
teritorială); 

conventia de garantare; 
- memorandumul privind acordul de 
principiu 
pentr; 
- nota rezultat al negocierii conditillor de 
acordare a garantiel de stat; 



• 

• 

- alte documente specifice. 

9. Conventie de garantare 
intre Ministerul Finantelor 
Publice/unitatea 
administrativ-teritorială, in 
calitate de garant, şi 
beneficiarul scrisorii de 
garantie 

- Legea nr. 500/2002 (21); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
- Ordonanta de urgentă a Guvernului 
nr. 64/2007 (58); 
- Hol'kârea Guvernului nr. 
1.470/2007 (77); 
- Ordinul ministrului economiei şi 

finantelor nr. 1.603/2008 (97); 
- Ordinul ministrului economiei şi 

finantelor nr. 2.005/2008 (98); 
- Ordinul ministrului finantelor publice 
nr. 138/2009 (99); 
- acordul de imprumut extern; 
- alte acte normative specifice. 

- fundamentarea propunerii de conventie; 
- avizul (hotărârea) Comitetului 
Interministerial 
de Finantare, Garantil şi Asigurări; 

- hotărârea Comisiei de autorizare =1 
imprumuturilor locale (dacă beneficiarul 
sau 
garantul este unitate administrativ-
teritorială; 
- memorandumul privind acordul de 
principiu 
pentru acordarea garantiei statului; 
- nota rezultat al negocierii conditiilor de 
acordare a garantiei de stat; 
- alte documente specifice. 

10. Scrisoare de garantie 
pentru 
imprumutul garantat de 
stat, 
contractat direct de o 
unitate 
administrativ-teritorială 

- Legea nr. 500/2002 (21); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
- Ordonanta de urgentă a Guvernului 
nr. 64/2007 (58); 
- Hotărârea Guvernului nr. 9/2007 
(74); 
- Hotărârea Guvernului nr. 
1.470/2007 (77); 
- Ordinul ministrului economiei şi 

finantelor nr. 1.60312008 (97); 
- Ordinul ministrului economiei şi 

finantelor nr. 2.005/2008 (98); 
- Ordinul ministrului finantelor publice 
nr. 138/2009 (99); 
- alte acte normative specifice. 

- avizul (hotărârea) Comitetului 
Interministerial 
de Finantări, Garantii şi Asigurări; 

- hotărârea Comisiei de autorizare a 
imprumuturilor locale (dacă beneficiarul 
sau 
garantul este unitate administrativ-
teritorială); 
- memorandumul privind acordul de 
principiu 
pentru acordarea garantiei statului; 
- nota rezultat al negocierii conditiilor de 
acordare a garantiei de stat; 
- conventia de garantie, semnată de 
garantat; 
- alte documente specifice. 

11. 

legal 

teritoriale, 

Conventie de garantie 
intre 
Ministerul Finantelor 
Publice, in calitate de 
garant, şi reprezentantul 

al unitătii 
administrativ- 

in calitate de 
garantat 

- 
finanţelor 
- 

- 

- Legea nr. 500/2002 (21); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
- Ordonanta de urgentă a Guvernului 
nr. 64/2007 (58); 
- Hotărârea Guvernului nr. 9/2007 _ 
(74); 
-1-lot rea Guvernului nr. 
1.470/2007 (77); 
- Ordinui ministrului economiei şi 

finanţelor nr. 1.603/2008 (97); 
Ordinul ministrului economiei şi 

nr. 2.005/2008 (98); 
Ordinuirninistruluifirranţelor pubţe 

nr. 138/2009 (99); 
alte acte normative specifice. 

- fundamentarea propunerii de conventie; 
- hotărârea comisiei de autorizare; 
- avizul (hotărârea) Comitetului 
Interministerial 
de Finantări, Garantii şi Asigurări; 

- hotărârea Comisiei de autorizare a 
imprumuturlior locale (dacă beneficiarul 
sau 
garantul este unitate administrativ-
teritorială); 
- memorandumul privind acordul de 
principiu 
pentru acordarea garantiel statului: 
- nota rezultat al negocierii condiţiiloi de 
acordare a garanţiei de stat; 



• 

• 

; 

- alte documente specifice. 

12. Contract de concesionare, 
cumpărare sau de 
Inchiriere 
d,,, terenuri, clădiri 
existente, 
alte bunuri imobile sau a 
drepturilor asupra 
acestora, 
in care entitatea publică 
este concesionar, 
cumpărător sau chiriaş 

- Legea nr. 213/1998 (16); 
- Legea nr. 500/2002 (21); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
- Legea nr. 287/2009 (33); 
- Legea nr. 227/2015 (39); 
- Legea nr. 98/2016 (40); 
- Legea nr. 101/2016 (43); 
- legile bugetare anuale; 
- Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999 
(48); 
- Hotărârea Guvernului nr. 395/2016 
(90); 
- Ordinul preşedintelui Agenţiei 
Naţionale pentru Achiziţii Publice 
nr. 281/2016 (105); 
- alte acte normative specifice. 

- programul anual al achiziţiilor publice; 
- bugetul; 
- nota de fundamentare a concesionării, 
cumprării sau inchirierii; 
- procedura aprobată de conducătorui 
entităţii 
publice, aplicabilă operaţiunii de 
concesionare, 
cumpărare sau de Inchiriere; 
- documente specifice privind derularea 
operaţiunii de concesionare, cumpărare 
sau de 
Inchiriere, potrivit procedurii aprobate de 
conducător; 
- alte documente specifice. 

13. Acord pentru schimb de 
experienţă sau 
documentare, pe bază de 
reciprocitate, fără transfer 
de valută 

- Legea nr. 500/2002 (21); 
- Legea nr. 590/2003 (24); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
- Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999 
(48); 
- Ordonanţa Guvernului nr. 80/2001 
(50); 
- Hotărârea Guvernului nr. 552/1991 
(65); 
- alte acte normative specifice. 

- nota de fundamentare a proiectului de 
acord; 
- devizul de cheltuieli aferent acţiunilor ce 
urrnează a fi derulate in cadrul acordului; 
- alte documente specifice. 

14. 

sau 
caracter 
devizul 
catagorii 

Act intern de decizie 
privind 
organizarea acţiunilor de 
protocol, a unor 
manifestări (48); 
cu caracter cultural- - 
ştiinţific (50); 

a altor acţiuni cu - 
specific, inclusiv (65); 

estimativ, pe - 
de cheituieli (69); 

- 
nr. 
- 

- Legea nr. 500/2002 (21); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
- legile bugetare anuale; 
- Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999 

Ordonanţa Guvernului nr. 80/2001 - 
- 

Hotărârea Guvernului nr. 552/1991 
la 

Hotărârea Guvernului nr. 189/2001 - 

Ordinui ministrului finanţelor publice 
1.792/2002 (94); 

alte acte normative specifice. 

- nota de fundamentare a acţiunii de 
protocol, a 
manifest'ării cu caracter cultural-ştiinţific 
sau a 
acţiunii cu caracter specific; 

bugetul; 
documentele transmise de parteneri cu 

privire 
participarea la acţiune; 

alte documente specifice. 



15. Act intern de decizie 
privind 
deplasarea in străinătate, 
inclusiv devizul estimativ 
de 
cheltuieli 

- Legea nr. 500/2002 (21); 
- Legea nr. 248/2005 (28); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
- legile bugetare anuale; 
- Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999 
(48); 
- Hotărârea Guvernului nr. 518/1995 
(66); 
- Hotărârea Guvernului nr. 189/2001 
(69); 
- Hotărârea Guvernului nr. 714/2018 
- Ordinul ministrului finanţelor publice 
nr. 1.792/2002 (94); 
- alte acte normative specifice. 

- nota de fundamentare a deplasării in 
străinătate; 
- bugetul; 
- documente, invitaţii şi comunicări scrise 
de la 
partenerui extern, privitoare la acţiune şi 
condiţiiie 
efectuării deplasării in străinătate; 
- nota-mandat privind deplasarea; 
- memorandumul, după caz; 
- oferte pentru cazare şi/sau transport, 
după 
caz; 
- alte documente specifice. 

16. Act intern de decizie 
privind 
delegarea sau detaşarea 
1n 
ţară a personalului, 
inclusiv 
devizul estimativ de 
cheltuieli 

- Legea nr. 188/1999 (17); 
- OUG nr.57/2019 
- Legea nr. 500/2002 (21); 
- Legea nr. 53/2003 (22); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
- legile bugetare anuale; 

- nota de fundamentare a 
delegării/detaşării; 
- bugetul; 
- acceptul scris al persoanei detaşate, 
dacă 
este cazul; 
- alte documente specifice. 

- Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999 
(48); 
- Hotărârea Guvernului nr. 714/2018 
(73); 
- alte acte normative specifice. 

17. Act administrativ (ordin, 
act 
intern de decizie)/contract 
individual de muncă 
privind 
angajarea sau 
promovarea/avansarea 
personalului, exercitarea 
cu 
caracter temporar a unei 
funcţii de conducere, 
acordarea altor drepturi 
salariale 

- Legea nr. 188/1999 (17); 
- OUG nr.57/2019 
- Legea nr. 500/2002 (21); 
- Legea nr. 53/2003 (22); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
- Legea-cadru nr. 153/2017 (36); 
- legile bugetare anuale; 
- Ordonanţa Guvernului nr. 32/1998 
(47); 
- Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999 
(48); 
- Hotărârea Guvernului nr. 611/2008 
(78); 
- Hotărârea Guvernului nr. 286/2011 
(82); 
- Ordinul ministrului muncii şi 
solidarităţii sociale nr. 64/2003 (95); 
- alte acte normative specifice. 

- nota de fundamentare şi dosarul 
angajării/avansării/promovării 
personalului; 
- bugetul; 
- statul de funcţii aprobat; 
- contractui colectiv de muncă, dacă este 
cazul; 
- propunerea pentru acordarea altor 
drepturi 
salariale; 
- anunţul organizării concursului, dacă 
este 
cazul; 
- actul administrativ privind constituirea 
comisiei de concurs/soluţionare a 
contestaţillor, 
dacă este cazul; 
- procesul-verbal incheiat de comisia de 
concurs/soluţionare a contestaţiilor, dacă 
este 
cazul; 
- alte documente specifice. 

18. 

calitatea 

Contract de comodat in - 
care - 
entitatea publică are - 

de comodatar - 
(48); 
- 

Legea nr. 500/2002 (21); - 
Legea nr. 273/2006 (30); 
Legea nr. 287/2009 (33); - 
Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999 

alte acte normative specifice. - 

nota de fundamentare; 
- referatul de necesitate; 

devizul cheltuielilor co urmează a fi 
suportate 
de comodatar; 

alte documente specifice. 



19. Convenţie pentru 
acordarea 
de imprumuturi, conform 
art. 69 din Legea 
nr. 500/2002 

- Legea nr. 500/2002 (21); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
- Legea nr. 287/2009 (33); 
- legile bugetare anuale; 
- Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999 
(48); 
- actul normativ de infiinţare a unor 
instituţii publice/activităţi finanţate 
integral din venituri proprii; 
- alte acte normative specifice. 

- actul de infiinţare a instituţiei 
publice/activităţii 
finanţate integral din venituri proprii; 
- solicitarea instituţiei publice interesate 
pentru 
acordarea Imprumutului; 
- nota de fundamentare privind acordarea 
imprumutului; 
- programul privind realizarea veniturilor 
proprii 
care să asigure rambursarea 
imprumutului; 
- graficul de rambursare a "imprumutului; 
- alte documente specifice. 

20. Angajament legal 
(contract/acord/convenţie 
de 
finanţare, contract de 
subvenţie, convenţie de 
imprumut etc.) pentru 
acordarea de ajutoare de 
stat/de minimis 

- 

- Legea nr. 500/2002 (21); 
- Legea nr. 346/2004 (26); 
- legile bugetare anuale; 
- Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999 
(48); 
- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 64/2007 (58); 
- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 77/2014 (62); 
- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 40/2015 (63); 
- Hotărărea Guvernului nr. 
1.470/2007 (74); 
- actul normativ de instituire a 
schemei de ajutor de stat/de 
minimis; 
- actul normativ/administrativ de 
aprobare a acordării ajutoarelor de 
stat/de minimis; 
- reglementări comunitarein 
domeniul ajutorului de stat/de 
minimis 
(regulamente, linii directoare, 
orientări 
comunitare, instrucţiuni şi comunicări 

ale Comisiei), specifice fiecărui tip de 
ajutor de stat/de minimis; 

acte normative specifice. 

- bugetul schemei de ajutor de stat/de 
minimis, 
defalcat pe fiecare an de implementare a 
schemei şi pe surse de finanţare; 
- documentele prevăzute 1n actele 
normative/administrative de aprobare a 
acordării 
ajutoarelor de stat/de minimis; 
- cerere pentru finanţare, Insoţită de 
documentele justificative prevăzute fn 
actul 
normativ/administrativ; 
- documentele justificative pentru 
fundamentarea planului de afaceri, dacă 
este 
cazul; 
- planul de investiţii şi studiul tehnico-
economic, 
dacă este cazul; 
- indicatorii de eficienţă aferenţi proiectului 
de 
investiţii, dacă este cazul; 
- alte documente specifice. 



21. Contract de parteneriat 
public-privat 

- Legea nr. 213/1998 (16); 
- Legea nr. 500/2002 (21); 
- legile bugetare anuale; 
- Legea nr. 31/1990 (106); 
- Legea nr. 51/2006 (107); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
- Legea nr. 287/2009 (33); 
- Legea nr. 72/2013 (38); 
- Legea nr. 227/2015 (39); 
- Legea nr. 98/2016 (40); 
- Legea nr. 99/2016 (41); 

Legea nr. 100/2016 (42); 
Legea nr. 101/2016 (43); 
Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999 

48); 
Ordonanţa Guvernului nr. 13/2011 

(53); 
- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 66/2011 (61); 
- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 40/2015 (63); 
- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 39/2018 (108); 
- Hotărârea Guvernului nr. 264/2003 
70); - Hotărârea Guvernului nr. 

759/2007 (76); - Hotărârea 
Guvernului nr. 875/2011 (83); - 
Hotărârea Guvernului nr. 1/2016 
87); - Hotărârea Guvernului nr. 

93/2016 (88); - Hotărârea Guvernului 
r. 394/2016 (89); - Hotărârea 

Guvernului nr. 395/2016 (90); - 
Hotărârea Guvernului nr. 867/2016 
(92); - Ordinul ministrului finanţelor 
publice nr. 1.792/2002 (94); 
- Ordinul preşedintelui Agenţiei 
Naţionale pentru Achiziţii Publice nr. 
281/2016 (105); 
- actul normativ/administrativ de 
aprobare a studiului de 
undamentare; 
acordul sau convenţia de finanţare 

extemă şi legea de 
atificare/hotărarea Guvernului de 

aprobare, dacă este cazul; 
Hotărârea Guvernului de 

desemnare a Comisiei Naţionale de 
Strategie şi Prognoză pentru 
pregătirea şi atribuirea contractului in 
numele partenerului public, dacă este 
cazul; 
- alte acte normative specifice. 

- bugetul/sursa de finanţare, dacă este cazul; 
- studiul de fundamentare, aprobat; 
- acordul de asociere a două sau mai multor 
entităţi publice, dacă este cazul; 
- contractul/decizia/ordinul de finanţare, dacă 
este cazul; 

decizia conducătorului entităţii publice de 
organizan şi punere Tn funcţiune a unităţii 
nterne de coordonare a proiectelor de 
parteneriat public-privat; 

strategia anuală de achiziţii 
publice/sectoriale, dacă este cazul; 

programul anual al achiziţiilor 
publice/sectoriale, dacă este cazul; 

programul achiziţfilor publice/sectoriale la 
nivel de proiect cazul proiectelor finanţate 
din fonduri nerambursabile), dacă este cazul; 
- strategia de contractare; 
- fişa obiectivului/proiectului/categoriei de 
nvestiţii, dacă este cazul; 
lista detaliată pentru alte cheltuieli de 

nvestiţii, dacă este cazul; 
- documentaţia de atribuire completă, aşa cum 
a fost publicată Tn SEAP, clarificări la 
documentaţia de atribuire, dacă este cazul; 
contestaţii la documentaţia de atribuire, dacă 

este cazul, şi documentele privind 
soluţionarea; 
anunţul de participare/simplificat/de concurs 

publicat in SEAP/anunţul de intenţie valabil în 
mod continuu sau invitaţia de participare, 
erate, clarificări publicate, după caz; 
- anunţul de concesionare/invitaţia de 
concesionare/anunţul de concesiune 
simplificat/anunţul de intenţie publicat in SEAP, 
clarificări publicate, dacă este cazul, sau 
nvitaţia de participare publicată în SEAP, erate 
publicate, dacă este cazul; 
- oferta desemnată căştigătoare şi clarificările 
aferente ofertei, dacă este cazul; 
actul de numire/desemnare a comisiei de 

evaluare/negociere/coordonare şi supervizare 
sau a juriului, după caz; 

procesul-verbal de deschidere a ofertelor şi 
dovada transmiterii acestuia candidaţilor 
aplicabil procedurilor offiine, dialog competitiv, 
egociere competitivă, parteneriat pentru 

novare, procedură simplificată desfăşurată in 
mai multe etape); 

raportul procedurii de atribuire; 
documentele de soluţionare a contestaţiilor 

privind rezultatul procedurii de atribuire, dacă 
este cazul; 
- comunicarea privind rezultatui aplic'ării 
procedurii de atribuire; 
- alte documente specifice. 



22. Act adiţional la contractul 
de parteneriat public-
privat 

- Legea nr. 213/1998 (16); 
- Legea nr. 500/2002 (21); 
- legile bugetare anuale; 
- Legea nr. 31/1990 (106); 
- Legea nr. 51/2006 (107); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
- Legea nr. 287/2009 (33); 

Legea nr. 72/2013 (38); 
Legea nr. 227/2015 (39); 
Legea nr. 98/2016 (40); 
Legea nr. 99/2016 (41); 
Legea nr. 100/2016 (42); 
Legea nr. 101/2016 (43); 
Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999 

48); 
- Ordonănţa Guvernului nr. 13/2011 
(53); 
- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 66/2011 (61); 
- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 40/2015 (63); 

Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
r. 39/2018 (108); 
Hotărărea Guvernului nr. 264/2003 

70); 
Hotărărea Guvernului nr. 759/2007 

76); 
Hotărărea Guvernului nr. 875/2011 

83); 
- Hotărărea Guvernului nr. 1/2016 
(87); 
- Hotă'rărea Guvernului nr. 93/2016 
(88); 
- Hotărărea Guvernului nr. 394/2016 
89); 

- Hotărărea Guvernului nr. 395/2016 
90); 
Hotărărea Guvernului nr. 867/2016 
92); 
Ordinul ministrului finanţelor publice 

nr. 1.792/2002 (94); 
Ordinul preşedintelui Agenţiei 

Naţionale pentru Achiziţii Publice nr. 
281/2016 (105); 
- actul normativ/administrativ de 
aprobare a studiului de 
fundamentare; 
- acordul sau convenţia de finanţare 

externă şi legea de 
ratificare/hotărărea Guvernului de 
aprobare, dacă este cazul; 
- Hotărărea Guvernului de 
desemnare a Comisiei Naţionale de 
Strategie şi Prognoză pentru 
pregă'tirea şi atribuirea contractului in 
numele partenerului public, dacă 

este cazul; 
nrirr~vP spedfice 

- bugetul/sursa de finanţare/veniturile 
proiectului/documentul privind asumarea 
de către o entitate publică a obligaţiilor de 
plată sau de garanţie in beneficiul 
partenerului public în concordanţă cu cele 
prevăzute in studiul de fundamentare, 
dacă este cazul; 

contractul de parteneriat public-privat 
niţiaişi actele adiţionale anterioare, după 
az; 
documentul prin care Guvernul sau 

autoritatea deliberativă locală, după caz, a 
aprobat contractul de parteneriat public-
privat; 
- documentele achiziţiei iniţiale, prin care 
se face dovada prevederilor privind 
posibilitatea de modificare a contractului; 
- documentul de constituire sau 
suplimentare a garanţiei de bună execuţie 
a contractului in termenul de valabilitate, 
dacă este cazul; 
- nota justificativă care insoţeşte 
propunerea de act adiţional privind 
necesitatea modificării contractului de 
parteneriat public-privat; 
- documentul din care rezultă 
disponibilitatea creditelor de angajament, 
1n cazul in care creşte contribuţia 
partenerului public, dacă este cazul; 
- alte documente specifice. 



• 

23.Act adiţional la contractul/ 
decizia/ordinul de 
finantare 

Regulamentul (CE) nr. 1.828/2006 
2); 

- Regulamentul (CE) nr. 1.303/2013 
(7); 
- Regulamentul (CE) nr. 508/2014 
(10); 

- bugetul; 
- contractul/decizia/ordinul de finantare şi 
actele adiţionale anterioare, dacă este 
azul; 
documentul din care rezultă 

disponibilitatea creditelor de angajament, 
in cazul in care se majorează valoarea; 
- nota de fundamentare privind 
necesitatea modificării 
contractului/deciziei/ordinului de finanţare; 

- Regulamentul (CE) nr. 498/2007 - alte documente specifice 

(3); 
Legea nr. 500/2002 (21); 
Legea nr. 346/2004 (26); 
Legea nr. 350/2005 (29); 
Legea nr. 273/2006 (30); 
Legea nr. 321/2006 (31); 
Legea nr. 287/2009 (33); 
legile bugetare anuale; 

- Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999 
(48); 
- Ordonanţa Guvernului nr. 57/2002 
(52); 
- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
r. 63/1999 (54); 

- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
r. 64/2009 (59); 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
r. 74/2009 (60); 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
r. 40/2015 (63); 
Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
r. 49/2015 (64); 

- Hotărărea Guvernului nr. 264/2003 
(70); 
- Hotărărea Guvernului nr. 
1.265/2004 (71); 
- Hotărărea Guvernului nr. 
1.266/2004 (72); 
- Hotărarea Guvernului nr. 759/2007 
(76); 
- Hotărărea Guvernului nr. 442/2009 
(79); 
- Hotărarea Guvernului nr. 134/2011 
(81); 
- Hotărarea Guvernului nr. 218/2012 
(85); 
- Hotărarea Guvernului nr. 93/2016 
(88); 
- Hotărărea Guvernului nr. 640/2016 
(91); 

Ordinul ministrului finanţelor publice 
nr. 1.792/2002 (94); 

Ordinui ministrului agriculturii şi 

dezvoltării rurale nr. 16/2010 (101); 
- alte acte normative specifice. 



C. Ordonanţarea cheltuielilor 

Nr. 
crt. 

Operaţiuni supuse controlului 
financiar preventiv 

Cadrul legal Documentele justificative 

0 1 2 3 

1. Ordonanţare de plată 
privind achiziţia 
publică/sectorială, 
oncesiunea de lucrări sau 

servicii 

- Legea nr. 82/1991 (12); 
- Legea nr. 500/2002 (21); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
-Legea nr. 72/2013 (38); 
- Legea nr. 227/2015 (39); 
- Legea nr. 98/2016 (40); 
- Legea nr. 99/2016 (41); 
- Legea nr. 100/2016 (42); 
- Legea nr. 101/2016 (43); 
- legile bugetare anuale; 
- Ordonanţa Guv'..;;nului nr. 
119/1999 
(48); 
- Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului 
nr. 64/2009 (59); 
- Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului 
nr. 66/2011 (61); 
- Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului 
nr. 40/2015 (63); 
- Hotărârea Guvernului nr. 
264/2003 
(70); 
- Hotărârea Guvernului nr. 
875/2011 
(83); 
- Hotărârea Guvernului nr. 
875/2011 
(83); 
- Hotărârea Guvernului nr. 
218/2012 
(85); 
- Hotărârea Guvernului nr. 
1/2016 
(87); 
- Hotărârea Guvernului nr. 
93/2016 
(88); 
- Hotărârea Guvernului nr. 
867/2016 
(92); 
- Ordinui ministrului 
finanţelor publice 
nr. 1.792/2002 (94); 
- aite acte normative 
specifice. 

- contractul/contractul subsecvent de 
achiziţie 
publică/sectorială, sau comanda, 
contractul de 
concesiune de lucrări sau servicii; 
- documentul de constituire a garanţiei de 
bună 
execuţie, dacă este cazul; 
- contractul/decizia/ordinul de finanţare, 
dacă 
este cazul; 
- angajamentul bugetar/bugetul; 
- factura insoţită de documente care 
atestă 
livrarea produselor/prestarea serviciilor/ 
executarea 
lucrărilor; 
- documentul de constituire a comisiei de 
recepţie; 
- documentele privind recepţia; 
- documentele de transport, vămuire, dacă 
este 
cazul; 
- evIdenţa avansurilor acordate şi deduse, 
dacă 
este cazul; 
- alte documente specifice. 



2. Ordonanţare de plată pentru 
avansuri acordate Tn cadrui 
contractului de achiziţie 
publică/sectorială/de 
concesiune de lucrări sau 
servicii 

- Legea nr. 500/2002 (21); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
- Legea nr. 227/2015 (39); 
- legile bugetare anuale; 
- Ordonanţa Guvernului nr. 
119/1999 
(48); 
- Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului 
nr. 64/2009 (59); 
- Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului 
nr. 66/2011 (61); 
- Hotărărea Guvernului nr. 
264/2003 
(70); 
- Hotărărea Guvernului nr. 
875/2011 
(83); 
- Hotărărea Guvernului nr. 
218/2012 
(85); 
- Hotărărea Guvernului nr. 
1/2016 
(87); 
- Ordinul ministrului 
finanţelor publice 
nr. 1.792/2002 (94); 
- alte acte normative 
specifice. 

- contractul de achiziţie 
publică/sectorială/contractul de 
concesiune de lucrări sau servicii; 
- contractul/decizia/ordinui de finanţare, 
dacă 
este cazul; 
- angajamentul bugetar; 
- avizul de plată; 
- nota de aprobare a cheltuielilor eligibile; 
- solicitarea de acordare a avansului; 
- factura; 
- documentul prin care se constituie 
garanţia 
legală de returnare a avansului; 
- nota de fundamentare/autorizare; 
- documentul de constituire a garanţiei de 
bună 
execuţie, dacă este cazul; 
- evidenţa avansurilor acordate şi deduse, 
dacă 
este cazul; 
- alte documente specifice. 

3. Ordonanţare de plată 
privind prefinanţări, plăţi 
intermediare, plăţi finale in 
cadrul 
contractelor/deciziilor/ordinelor de 
finanţare 

- Regulamentul (CE) nr. 
1.828/2006 
(2); 
- Regulamentul (CE) nr. 
498/2007 
(3); 
- Regulamentul (CE) nr. 
1.303/2013 
(7); 
- Regulamentul (CE) nr. 
508/2014 
(10); 
- Legea nr. 500/2002 (21); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
- Legea nr. 105/2011 (37); 
- Legea nr. 227/2015 (39), 
- legile bugetare anuale; 
- Ordonanţa Guvernului nr. 
119/1999 
(48); 
- OrdonanţA de urgenţă a 
Guvernului 
nr. 63/1999 (54); 
Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului 
nr. 64/2009 (59); 
- Ordonanţa de urgenţă a 
Cuvrnz.Ju 
nr. 74/2009 (60); 
- Hotărărea Guvernului nr. 

- contractul/decizia/ordinul de finanţare; 
- angajamentul bugetar/bugetul; 
- cererea de plată/rambursare privind 
prefinanţări, plăţi intermediare, plăţi finale; 
- nota de autorizare a plăţii/rambursării; 
- notificarea privind depunerea cererii de 
plată; 
- avizul de platăkambursare; 
- nota de aprobare a cheltuielilor eligibile; 
- decontul privind prefinanţarea acordată, 
dacă 
este cazul; 

documentaţia justificativă specifică care 
ezultă din actul normativ ce 
eglementează 

operaţiunea şi/sau domeniul respectiv; 
- alte documente specifice. 



264/2003 
(70); 
Hotărărea Guvernului nr. 

759/2007 
(76); 
- Hotărărea Guvernului nr. 
442/2009 
(79); 
- Hotărărea Guvernului nr. 
1/2016 
(87); 
- Ordinul ministrului 
finantelor publice 
nr. 1.792/2002 (94); 
- alte acte normative 
specifice. 

4. Ordin de platăln valută 
pentru achitarea la extern a 
ratelor de capital, a 
dobănzilor, a comisioanelor 
şi a altor costuri provenite 
din imprumuturi externe 

- Legea nr. 500/2002 (21); 
- Legea nr. 312/2004 (25); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
- legile bugetare anuale; 
- legea de ratificare a 
Imprumutului; 
- Ordonanta Guvernului nr. 
119/1999 
(48); 
- Ordonanta de urgentă a 
Guvernului 
nr. 64/2007 (58); 
- Hotărărea Guvernului nr. 
1.470/2007 (77); 
- alte acte normative 
specifice. 

- notificarea de plată emisă de finantatorul 
extern; 
- bugetul/angajamentul bugetar; 
- adresa de confirmare a obligatiei de 
plată din 
partea beneficiarului final al creditului 
extern sau 
ordinul de plată/extrasui de cont atestănd 
lirarea 
echivalentululin lei a obligatiei de plată la 
extern 
1n contul entitătii publice; 
- nota de fundamentare; 
- angajamentul legal; 
- alte documente specifice. 

5. Ordonantare de plată 
privind virarea către bancă a 
contravalorii in lei a valutei 
disponibilizate pentru 
achitarea la extern a 
obligatiilor de plată rezultate 
din 1mprumuturile externe 
contractate direct sau 
garantate de stat 

- Legea nr. 500/2002 (21); 
- Legea nr. 312/2004 (25); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
- legea de ratificare a 
Imprumutului; 
- Ordonanta Guvernului n. 
119/1999 
(48); 
- Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului 
nr. 64/2007 (58): 
Hotărârea Guverritqui 

1.470/2007 (77); 
- Ordinul ministrului 

- notificarea de plată emisă de finantatorul 
extern; 
- bugetul; 

confirmarea băncii privind operaţiunea 
de 
schimb valutar; 

confirmarea băncii privind operatiunea 
de 
plată la extern; 
- ordinui de plată in valută; 

nota de fundamentare privind sursele 
rtefcrp 
de acoperire a datoriei fată de bancă; 

- nota de lichidare; 



finanţelor publice 
nr. 1.792/2002 (94); 
- acordul de imprumut; 
- alte acte normative 
specifice. 

- alte documente specifice. 

6. Ordonanţare de plată sau 
ordonanţare a transferului 
valutar pentru plăţi care se 
efectuează din conturile 
speciale ale imprumuturilor 
externe 

- Legea nr. 500/2002 (21); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
- legea de ratificare a 
acordului de 
imprumut; 
- Ordonanţa Guvermilui nr 
119/1999 
(48); 
- Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului 
nr. 64/2007(58); 
- Hotărărea Guvernului nr. 
1.470/2007 (77); 
- Ordinul ministrului 
finanţelor publice 
nr. 1.792/2002 (94); 
- alte acte normative 
specifice. 

• 

- nota de fundamentare; 
- acordul de imprumut extern/acordul 
subsidiar 
de imprumut; 
- angajamentul bugetar/bugetul; 
- contractul/corranda de achiziţii 
publice/sectoriale; 
- facturile emise de furnizori, cu 
certificarea de 
către beneficiar a efectuării operaţiunii 
pentru 
care se solicită plata; 
- documentele de transport, vămuire; 
- documentele justificative care atestă 
livrarea 
produselor/prestarea 
serviciilor/executarea lucrărilor 
şi recepţia; 
- alte documente specifice. 

7. Ordonanţare de plată pentru 
acreditiv simplu sau 
documentar in cadrul unui 
contract extern finanţat 
printr-un imprumut extern 

- Legea nr. 500/2002 (21); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
- legile de ratificare a 
acordurilor de 
imprumut; 
- Ordonanţa Guvernului nr. 
119/1999 
(48); 
- alte acte normative 
specifice. 

- nota de fundamentare; 
- contractul extern; 
- angajamentul bugetar; 
- acreditivul simplu sau documentar 
transmis/emis de banca depozitară a 
contului 
special; 
- documentele justificative de transport, 
vămuire, dacă este cazul; 
- documentele justificative care atestă 
livrarea 
produselor/prestarea 
serviciilor/executarea lucrărilor 
ori recepţia, daca este cazul; 
- acordul de Tmprumut extern/acordul 
subsidiar 
de imprumut; 
- alte documente specifice. 

8. Ordonanţare de plată pentru 
cotizaţii, r pectiv 
contribuţii, taxe etc. la 
diverse organisme 
internaţionale 

- Legea nr. 500/2002 (21); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
- legile de ratificare; 
- Ordonanţa Guvernului nr. 
41/1994 
(45); 
- Ordonanta Guvernului nr. 
119/1'zi99 - 
(48); 
- Ordinul ministrului 

- acordul, convenţia sau protocolul privind 
aderarea la organismul internaţional, actul 
normativ care aprobă aderarea; 

angajamentul bugetar/bugetul; 
- avizui de plată transmis de organismui 
internaţional; 
- alte documente specifice. 



finanţelor publice 
nr. 1.792/2002 (94); 
- alte acte normative 
specifice. 

9. Ordonanţare de plată pentru 
ajutoare de stat/de minirnis, 
scheme de plăţi, subvenţii, 
transferuri, rente viagere 
agricole sau alte plăţi din 
fonduri publice, acordate 
operatorilor economici sau 
altor beneficiari legali 

- Legea nr. 500/2002 (21); 
- Legea nr. 346/2004 (26); 
- Legea nr. 247/2005 (27); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
- Legea nr. 227/2015 (39); 
- legile bugetare anuale; 
- Ordonanţa Guvernului nr. 
119/1999(48); 
- Ordonanţa Guvernului nr. 
22/2002 
(51); 
- Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului 
nr. 64/2007 (58); 
- Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului 
nr. 77/2014 (62); 
- Hotărârea Guvernului nr. 
1.470/2007 (77); 
- Ordinul ministrului 
finanţelor publice 
nr. 1.792/2002 (94); 
- actul 
normativ/administrativ de 
instituire/aprobare a 
schemei de ajutor 
de stat/de minimis sau 
schemei de 
plăţi; 
- reglementări comunitare 
in domeniul 
ajutorului de stat/de 
minimis 
(regulamente, linii 
directoare, instrucţiuni 
şi comunicări ale Comisiei 
etc.); 
- alte acte normative 
specifice. 

- nota de fundamentare/nota de lichidare; 
- angajamentul legal, dacă este cazul; 
- angajamentul bugetar/bugetul; 
- bugetul schemei de ajutoare/de plăţi, 
defalcat 
pe ani de implementare şi pe surse de 
finanţare; 
- cererea de plată/de decontare/de 
eliberare a 
sumei; 
- documentaţia specifică potrivit actului 
normativ/administrativ care reglementează 
operaţiunea şi/sau domeniul respectiv; 
- alte documente specifice. 

10. Ordonanţare de plată 
privind redevenţe, chirii sau 
alie cheltuieli legate de 
concesionare sau inchiriere 

- Legea nr. 500/2002 (21) 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
- Legea nr. 227/2015 (39); 
- iegile bugetare anuale; 
- Ordonanţa Guvernului nr. 
119/1999 
(48); 
Ordind ministrului finanţelor 

publice 
1F. 1 :799! nn9 
alte acte norrnative 

specifice. 

- nota de fundamentare; 
- contractul de concesionare sau de 
nchiriere; 
- angajamentul bugetar/bugetul; 
- documentele justificative emise de 
concedent 
sau, după caz, de proprietarui bunului 
inchiriet; 
- gffifi. trnente pcîii 



11. Ordonantare de 
plată/Dispozitie de plată 
către casierie privind 
avansuri sau sume cuvenite 
titularului de decont, care se 
acordă prin casierie 

- Legea nr. 500/2002 (21); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
- Decretul nr. 209/1976 
(44); 
- Ordonanta Guvernului nr. 
119/1999 
(48); 
- Hotărărea Guvernului nr. 
518/1995 
(66); 
- Hotărărea Guvernului nr. 
1.86012006 (73); 
- alte acte normative 
specifice. 

- nota de fundamentare; 
- documentul specific prin care s-a 
aprobat 
actiunea şi devizul acesteia; 
- decontul justificativ al cheltuielilor, dacă 
este 
cazul; 
- alte documente specifice. 

12. Ordonantare de plată a 
salariilor, a altor drepturi 
salariale acordate 
personalului, preciim şi a 
obligatiilor fiscale aferente 
acestora 

- Legea nr. 188/1999 (17); 
- Legea nr. 76/2002 (19); 
- Legea nr. 346/2002 (20); 
- Legea nr. 500/2002 (21); 
- Legea nr. 53/2003 (22); 
- Legea nr. 95/2006 (32); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
- Legea nr. 69/2010 (34); 
- Legea nr. 263/2010 (35); 
- Legea-cadru nr. 
153/2017 (36); 
- Legea nr. 227/2015 (39); 
- legile bugetare anuale; 
- Ordonanta Guvernului nr. 
119/1999 
(48); 
- Ordonanta de urgentă a 
Guvemului 
nr. 48/2005 (55); 
- Ordinul ministrului 
finantelor publice 
nr. 166/2006 (96); 
- alte acte normative 
specifice. 

- centralizatorui lunar al statelor de salarii; 
- statele de salarii; 
- bugetul /angajamentul bugetar; 
- situatia privind repartizarea pe luni a 
cheltuielilor de personal aprobate; 
- situatia privind monitorizarea cheituielilor 
de 
personal finantate de la buget, pe luna 
anterioară; 
- actul de decizie internă privind 
aprobarea 
acordării sporurilor, orelor suplimentare, 
premiilor, 
altor drepturi salariale, dacă este cazul; 
- alte documente specifice. 



D. Concesionarea, inchirierea, transmiterea, vânzarea şi schimbul bunurilor 
din patrimoniul instituţiilor publice 

Nr. 
crt. 

Operaţiuni supuse controlului 
financiar preventiv 

Cadrul legal Documentele justificative 

0 1 2 3 

1. 

2. 

Contract de concesiune de bunuri 
proprietate publică (entitatea 
publică este concedent) 

Contract de Inchiriere a bunurilor 
proprietate publică (entitatea 
publică este titular 
al dreptului de 
proprietate/administrare) 

- Legea nr. 213/1998 (16); 
- Legea nr. 500/2002 (21); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
- Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999 (48); 
- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 (118); 
- alte acte normative specifice 

- Legea nr. 213/1998 (16); 
- Legea nr. 500/2002 (21); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
- Legea nr. 287/2009 (33); 
- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 
57/2019 (118); 
- norme/proceduri/regulamente inteme 
privind Inchirierea bunurilor proprietate 
publică, aprobate de entităţile publice; 
- alte acte normative specifice 

- studiul de oportunitate; 
- documentul de aprobare a studiului de 
oportunitate; 
- hotărârea de aprobare a concesiunii; 
- caietul de sarcini; 
- documentaţia de atribuire; 
- documentul de aprobare a 
documentaţiei de atribuire; 
- clarificările privind documentaţia şi 
răspunsurile la acestea, dacă este cazul; 
- nota justificativă privind alegerea 
procedurii de atribuire; 
- anunţul de licitaţie publicat; 
- documentul de constituire a comisiei de 
evaluare; 
- procesele-verbale Intocmite de comisia 
de evaluare; 
- raportul comisiei de evaluare privind 
stabilirea ofertei caştigătoare; 
- informarea ofertanţilor cu privire la 
rezultatul aplicării procedurii; 
- documentul de soluţionare a 
contestaţiilor, dacă este cazul; 
- oferta caştigătoare; 
- alte documente specifice. 
- nota de fundamentare/referatul de 
oportunitate; 
- titlul de proprietate/hotărkea de 
aprobare a dreptului de administrare; 
- hotărarea de aprobare a Inchirierii 
bunurilor proprietate publică; 
- documentaţia de atribuire; 
- anunţui de licitaţie publicat; 
- clarificările privind documentaţia şi 
răspunsurile la acestea, dacă este cazul; 
- documentul de constituire/numire a 
comisiei de evaluare; 
- clarificările solicitate de autoritatea 
contractantă şi răspunsurile ofertanţilor, 
dacă este cazul; 
- raportul comisiei de evaluare privind 
stabilirea ofertei câştigătoare; 
- informarea ofertanţilor cu privire la 
rezultatul aplicării procedurii; 
- documentul de soluţionare a 
contestaţiilor, dacă este cazul; 
- oferta câştigătoare; 
- alte documente specifice. 



3. Contract de concesiune de 
lucrări sau servicii (entitatea 
public.ă este concedent)2

- Legea nr. 213/1998 (16); 
- Legea nr. 500/2002 (21); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 
- Legea nr. 100/2016 (42); 
- Legea nr. 101/2016 (43); 

- bugetul; 
- strategia de contractare sau nota 
justificativă/studiul de fundamentare 
privind 
selectarea procedurii, după caz; 

- Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999 
(48); 
- Hotărărea Guvemului nr. 867/2016 

- documentaţia de atribuire completă şi, 
dacă 
este cazul, clarificările la documentaţie; 

(92). - documentul de soluţionare a 
contestaţillor 
privind documentaţia de atribuire, dacă 
este cazul; 
- anunţul de concesionare/invitaţia de 
concesionare/anunţul de concesiune 
simplificat/anunţul de intenţie/invitaţia de 
participare 
publicate In SEAP, şi, dacă este cazul, 
erate, 
clarificări publicate; 
- actul de numire/desemnare a comisiei 
de 
evaluare/negociere/coordonare şi 
supervizare; 
- oferta desemnată căştigătoare şi, dacă 
este 
cazul, clarificările aferente ofertei; 
- raportul procedurii de atribuire; 
- comunicarea privind rezultatul aplicării 
procedurii de atribuire; 
- documentul de soluţionare a 
contestaţiilor 
privind rezultatul procedurii, dacă este 
cazul; 
- alte documente specifice. 

4. Act adiţional la contractul de - Legea nr. 213/1998 (16); - bugetul; 
concesiune de lucrări sau - Legea nr. 500/2002 (21); - documentul din care rezultă 

servicii (entitatea publică - Legea nr. 273/2006 (30); disponibilitatea 
este concedent)2 - Legea nr. 100/2016 (42); 

- Ordonanţa Guvemului nr. 119/1999 
(48); 

creditelor de angajament, in cazul 
creşterii 
preţului contractului; 

- Hotărărea Guvernului nr. 867/2016 
(92). 

- contractul de concesiune şi, dacă este 
cazul, 
actele adiţionale anterioare; 
- documentele iniţiale ale concesiunii; 
- documentul de constituire a garanţiei de 
bună 
execuţie; 
- nota justificativă; 
- alte documente specifice. 

5. Proces-verbal de predare- - Ordonanţa Guvernului nr. 19/1995 - referatul de disponibilizare; 
preluare avănd ca obiect (46); - adresele de informare a instituţiilor 

transmiterea bunului fără - Ordonanţa Guvernului nr. 119/1999 publice 
plată (48); 

- Hotărărea Guvemului nr. 841/1995 
care ar putea avea nevoie de bunurile 
disponibilizate; 

(67); 
- alte acte normative specifice. 

- adresele instituţiilor publice care solicită 
bunul 
disponibil; 
- alte documente specifice. 



6. Contract de vânzare- 
cumpârare a bunurilor 

- Legea nr. 500/2002 (21); 
- Legea nr. 273/2006 (30); 

- referatul de disponibilizare; 
- decizia de numire a comisiei de 

disponibilizate (entitatea - Ordonanţa Guvemului nr. 19/1995 evaluare a 
publică are calitatea de (46); bunurilor; 
vânzător) - Ordonanţa Guvemului nr. 119/1999 - raportul de evaluare a bunurilor 

(48); disponibilizate 
- Hotărârea Guvemului nr. 841/1995 ce urmează a fi vândute; 
(67); - decizia de nunnire a comisiei de licitaţie; 
- alte acte normative specifice. - anunţul de vânzare publicat/afişat; 

- documentaţia licitaţiei publice deschise 
cu 
strigare; 
- lista cu ofertanţii acceptaţi; 
- documentele de participare la licitaţie 
ale celor 
admişi; 
- procesul-verbal/procesele-verbale de 
constatare 
ale comisiei, dacă este cazul; 
- procesul-verbal de adjudecare a 
licitaţiei; 
- documentul de soluţionare a 
contestaţiilor, 
dacă este cazul; 
- alte documente specifice. 



E. Alte operatiuni supuse cootrolului financiar preventiv 

Nr. 
crt. 

Operaţiuni supuse controlului 
financiar preventiv Cadrul legal Documentele justificative 

0 1 2 3 

1. Strategie de contractare 
pentru achiziţia 
publicălsectorială 

- Regulamentul (CE) nr. 
2.19512002 
(1); 
- Legea nr. 500/2002 
(21); 
- Legea nr. 346/2004 
(26); 
- Legea nr. 273/2006 
(30); 
- Legea nr. 98/2016 (40); 
- Legea nr. 99/2016 (41); 
- Legea nr. 101/2016 
(43); 
- legile bugetare anuale; 
- Ordonanţa Guvernului 
nr. 119/1999 
(48); 
- Hotărărea Guvernului 
nr. 394/2016 
(89); 
- Hotărărea Guvernului 
nr. 395/2016 
(90); 
- Ordinul preşedintelui 
Agenţiei 
Naţionale pentru Achiziţii 

Publice 
nr. 281/2016 (105); 
- alte acte normative 
specifice. 

- abrogat prin art. I, pct. 1 din Ordinul ministrului 
finanţelor publice nr. 2616/2018, la data de 
30/07/2018 
- strategia anuală a achiziţiilor publice/sectoriale; 
- programul anual al achiziţiilor publice/sectoriale; 
- programul achiziţiilor publice/sectoriale la nivel 
de proiect (in cazul proiectelor finanţate din 
fonduri nerambursabile şi/sau proiectelor de 
cercetare-dezvoltare); 
- referatele de necesitate; 
- alte acte specifice privind documentarea şi 
fundamentarea decizillor din etapa de 
planificare/pregătire a achiziţiei publice/sectoriale. 

2. Abrogat prin art. I, pct. 1 din Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 2616/2018, la data de 30/07/2018 



Model de acord-cadru de 
achiziţie publică/sectorială 
inclus in documentaţia de 
atribuire 

- Regulamentul (CE) nr. 
2.195/2002 
(1); 
- Legea nr. 500/2002 
(21); 
- Legea nr. 346/2004 
(26); 
- Legea nr. 273/2006 
(30); 
- Legea nr. 98/2016 (40); 
- Legea nr. 99/2016 (41); 
- Legea nr. 101/2016 
(43); 
- legile bugetare anuale; 
- Ordonanţa Guvernului 
nr. 119/1999 
(48); 
- Hotărârea Guvernului 
nr. 395/2006 
(90); 
- Ordinul preşedintelui 
Agenţiei 
Naţionale pentru Achiziţii 
Publice 
nr. 281/2016 (105); 
- alte acte normative 
specifice. 

- strategia anuală de achiziţii publice/sectoriale; 
- programul anual al achiziţillor publice/sectoriale; 
- programul achiziţillor publice/sectoriale la nivel 
de proiect (in cazul proiectelor finanţate din 
fonduri nerambursabile şi/sau proiectelor de 
cercetare-dezvoltare); 
- strategia de contractare/nota justificativă 
privind selectarea procedurii de achiziţie; 

- nota privind calculul valorii estimate minime şi 
maxime, 1n cazul in care nu este necesară 
intocmirea unei strategii de contractare; 
- fişa obiec!vului/proiectului/categoriei de 
investiţii, dacă este cazul; 
- lista detaliată pentru alte cheltuieli de investiţii, 
dacă este cazul; 
- acordul sau convenţia de finanţare extemă, 
dacă este cazul; 
-contractul/decizia/ordinul de finanţare, dacă 
este cazul; 
- actul de aprobare a documentaţiei tehnico-
economice a obiectivului de investiţii, dacă este 
cazul; 
- documentaţia de atribuire; 
- anunţul de intenţie, dacă este cazul; 
- anunţui de participare/simplificat/de concurs, 
anunţul de intenţie valabil 1n mod continuu sau 
invitaţia de participare; 
- alte documente specifice. 



4. Model de contract de 
achizitie publică/sectoriala 
inclusin documentatia de 
atribuire 

- Regulamentul (CE) nr. 
2.195/2002 
(1); 
- Legea nr. 500/2002 
(21); 
- Legea nr. 346/2004 
(26); 
- Legea nr. 273/2006 
(30); 
- Legea nr. 287/2009 
(33); 
- Legea nr. 105/2011 
37); 
Legea nr. 72/2013 (38); 
Legea nr. 227/2015 

39); 
Legea nr. 98/2016 (40); 

- Legea nr. 99/2016 (41); 
- Legea nr. 101/2016 
(43); 
- legile bugetare anuale; 
- Ordonanta Guvernului 
nr. 119/1999 
(48); 
- Ordonanta Guvernului 
nr. 13/2011 
53); 
Ordonanta de urgentă a 

Guvernului 
nr. 30/2006 (56); 
- Ordonanta de urgentă a 
Guvernului 
nr. 64/2009 (59); 
- Ordonanta de urgentă a 
Guvernului 
nr. 66/2011 (61); 
- Hotărarea Guvernului 
r. 264/2003 
70); 
Hotărarea Guvernului 
r. 759/2007 
76); 
Hotărarea Guvernului 

nr. 363/2010 
(80); 

Hotărarea Guvernului 
nr. 875/2011 
(83); 
- Hotărarea Guvernului 
r. 921/2011 
84); 
Hotararea Guvernului 
r. 218/2012 
85); 

- Hotărarea Guvernului 
nr. 398/2015 
(86); 

Hrţt rArpA 
nr. 394/2016 
(89); 

- bugetul; 
- strategia anuală de achizitii publice/sectoriale; 
- programul anual al achizitiilor 
publice/sectoriale; 
- programul achizitiilor publice/sectoriale la nivel 
de proiect (1n cazul proiectelor finantate din 
fonduri nerambursabile şi/sau proiectelor de 
ercetare-dezvoltare); 
strategia de contractare/nota justificativă 

privind selectarea procedurii de achizitie; 
nota privind calculul valorii estimate, in cazul 

1n ca1,3 nu este necesară Intocmirea unei strategii 
de contractare; 
- fişa obiectivului/proiectului/categoriei de 
investitii, dacă este cazul; 
- lista detaliată pentru alte cheltuieli de investitii, 
dacă este cazul; 
- actul de aprobare a documentatiei tehnico-
econ,mice a obiectivului d investitii, dacă este 
cazul; 
acordul sau conventia de finantare externă, 

dacă este cazul; 
contractul/decizia/ordinul de finantare; 
documentatia de atribuire; 
anuntul de intentie, dacă este cazul; 
anuntul de participare/simplificat/de concurs, 

anuntul de intentie valabil in mod continuu sau 
invitatia de participare; 
- alte documente specifice. 



- Hotărârea Guvernului 
nr. 395/2016 
(90); 
- Hotărârea Guvernului 
nr. 907/2016 
(93); 
- Ordinul ministrului 
finanţelor publice 
nr. 1.792/2002 (94); 
- Ordinul preşedintelui 
Agenţiei 
Naţionale pentru Achiziţii 
Publice 
nr. 281/2016 (105); 
- acordul sau convenţia 
de finanţare 
externă şi legea de 
ratificare/hotărârea 
Guvernului de aprobare; 
- alte acte normative 
specifice. 



5. Model de c,ontract de 
concesiune de lucrări sau 
servicii inclusln 
documentaţia de atribuire 
(entitatea publică este 
concedent) 

- Legea nr. 213/1998 
(16); 
- Legea nr. 500/2002 
(21); 
- Legea nr. 273/2006 
(30); 
- Legea nr. 100/2016 
(42); 
- Legea nr. 101/2016 
(43); 
- Ordonanţa Guvernului 
nr. 119/1999 
(48); 
- Hotărărea Guvemului 
nr. 867/2016 
(92); 
- alte acte normative 
specifice. 

- bugetul; 
- strategia de contractare; sau 
- nota justificativă/studiul de fundamentare 
privind selectarea procedurii de achiziţie; 
- nota privind calculul valorii estimate, dacă este 
cazul; 
- fişa obiectivului/proiectului/categoriei de 
investiţii, dacă este cazul; 
- lista detaliată pentru alte cheltuieli de investiţii, 
dacă este cazul; 
- actul de aprobare a documentaţiel tehnico-
economice a obiectivului de investiţii, dacă este 
cazul; 
- acordul sau convenţia de finanţare externă, 
dacă este cazul; 
- contractul/decizia/ordinul de finanţare; 
- documentaţia de atribuire; 
- anunţul de intenţie, dacă este cazul; 
- anunţul de concesionare; 

alte documente specifice. 



6. Acord-cadru de achiziţie 
publică/sectorială 

- Regulamentul (CE) nr. 
2.195/2002 
(1); 

Legea nr. 500/2002 
(21); 
- Legea nr. 346/2004 
(26); 
- Legea nr. 273/2006 
(30); 
- Legea nr. 98/2016 (40); 
- Legea nr. 99/2016 (41); 
- Legea nr. 101/2016 
(43); 
- legile bugetare anuale; 
- Ordonanţa Guvernului 
nr. 119/1999 
(48); 
- Hotărărea Guvernului 
nr. 394/2016 
(89); 
- Hotărărea Guvernului 
nr. 395/2016 
(90); 
- Ordinul preşedintelui 
Agenţiei 
Naţionale pentru Achiziţii 
Publice 
nr. 281/2016 (105); 
- alte acte normative 
specifice. 

- strategia anuală de achiziţii publice/sectoriale; 
- programul anual al achiziţillor publice/sectoriale; 
- programul achiziţiilor publice/sectoriale la nivel 
de proiect (în cazul proiectelor finanţate din 
fonduri nerambursabile şi/sau proiectelor de 
cercetare-dezvoltare); 
- strategia de contractare/nota justificativă 
privind selectarea procedurii de achiziţie; 
- nota privind calculul valorii estimate minime şi 
maxime, in cazul in care nu este necesară 
intocmirea unei strategii de contractare; 
- fişa obiectivului/proiectului/categoriei de 
investiţii, dacă este cazul; 
- lista detaliată pentru alte cheltuieli de investiţii, 
dacă este cazul; 
- acordul sau convenţia de tlnanţare externă, 
dacă este cazul; 
- contractul/decizia/ordinul de finanţare, dacă 
este cazul; 
- actul de aprobare a documentaţiei tehnico-
economice a obiectivului de investiţii, dacă este 
cazul; 
- documentaţia de atribuire completă, aşa cum 
a fost publicată In SEAP, clarificări/erate la 
documentaţia de atribuire, dacă este cazul; 
- actul de numire/desemnare a comisiei de 
evaluare/negociere sau a juriului; 
- contestaţii la documentaţia de atribuire, dacă 
este cazul, şi documentele privind soluţionarea; 
- anunţul de participare/simplificat/de concurs, 
publicate in SEAP/anunţul de intenţie valabil 1n 
mod continuu sau invitaţia de participare, erate, 
clarificări publicate, dacă este cazul; 
- oferta/ofertele desemnată/desemnate 
căştigătoare şi clarificările aferente ofertei/ofertelor, 
dacă este cazul; 
- raportul procedurii de atribuire; 
- comunicările către ofertanţi a rezultatului 
aplicării procedurii; 
- documentul privind soluţionarea contestaţiilor 
privind rezultatul procedurii de atribuire, dacă 
este cazul; 
- alte documente specifice. 



7. Act aditional la acordul- 
cadru de achizitie 
publică/sectorială 

- Regulamentul (CE) nr. 
2.195/2002 
(1); 
- Legea nr. 500/2002 
(21); 
- Legea nr. 346/2004 
(26); 
- Legea nr. 273/2006 
(30); 
- Legea nr. 98/2016 (40); 
- Legea nr. 99/2016 (41); 
- Legea nr. 101/2016 
(43); 
- legile bugetare anuale; 
- Ordonanta Guvernului 
nr. 119/1999 
(48); 
- Hotărărea Guvernului 
nr. 394/2016 
(89); 
- Hotărărea Guvernului 
nr. 395/2016 
(90); 
- Ordinul preşedintelui 
Agentiei 
Nationale pentru Achizitii 
Publice 
nr. 281/2016 (105); 
- alte acte normative 
specifice. 

- acordul-cadru de achizitie publică/sectorială şi 
actele aditionale anterioare, dacă este cazul; 
- documentele achizitiei initiale, prin care se 
face dovada prevederilor privind posibilitatea de 
modificare a acordului-cadru; 
- nota justificativă care Trisoteşte propunerea de 
act aditional privind necesitatea modificării 
acordului-cadru; 
- alte documente specifice. 

8. Document de actualizare a 
valorii obiectivului/proiectului 
de investitii şi a 
lucrărilor de interventii, 1n 
functie de evolutia indicilor 
de preturi 

- Legea nr. 500/2002 
(21); 
- Legea nr. 273/2006 
(30); 
- Ordonanta Guvernului 
nr. 119/1999 
(48); 
- Hotărărea Guvernului 
nr. 907/2016 
(93); 
- alte acte normative 
specifice. 

- 

- programul de investitii publice, dacă este 
cazul; 
- actul de aprobare a documentatiei tehnico-
economice a obiectivului/proiectului de investitii 
sau a documentatiei de avizare a lucrărilor de 
interventii; 
- fişa obiectivului/proiectului de investitii, dacă 
este cazul; 
- devizul general al obiectivului/proiectului de 
investitii sau al lucrărilor de interventii; 
- angajamentele legale incheiate; 
- situatia plătilor efectuate conform evidentelor 
contabile pănă la data actualizării; 
- situatia restului de executat la data actualizării; 
- baza de date statistice a institutului National 
de Statistică; 
- nota de c,alcul al actualizării; 

alte documente specifice. 



9. Proces-verbal de scoatere 
din functiune a mijlocului 
fix/de declasare a unor 
bunuri materiale 

- Legea nr. 15/1994 (13); 
- Ordonanta Guvernului 
nr. 19/1995 
(46); 
- Ordonanta Guvernului 
nr. 119/1999 
(48); 
- Ordonanta Guvernului 
nr. 112/2000 
(49); 
- Hotărârea Guvernului 
nr. 909/1997 
(68); 
- Ordinul ministrului 
finantelor publice 
nr. 2.634/2015 (104); 
- alte acte normative 
specifice. 

- nota privind starea tehnică a mijlocului fix 
propus a fi scos din functiune; 

actul constatator al avariei; 
- devizul estimativ al reparatiel capitale; 
- nota justificativă privind descrierea degradării 
bunurilor materiale; 
- alte acte justificative. 

10. Decont privind cheltuielile 
ocazionate de organizarea 
actiunilor de protocol, a 
manifestărilor cu caracter 
cultural-ştiintific sau a altor 
actiuni cu caracter specific 

- Legea nr. 82/1991 (12); 
- Legea nr. 500/2002 
(21); 
- Legea nr. 273/2006 
(30); 
- Decretul nr. 209/1976 
(44); 
- Ordonanta Guvernului 
nr. 119/1999 
(48); 
- Ordonanta Guvernului 
nr. 80/2001 
(50); 
- Hotărărea Guvernului 
nr. 552/1991 
(65); 
- Ordinul ministrului 
finantelor publice 
nr. 1.792/2002 (94); 
- alte acte normative 
specifice. 

- actul intern de decizie privind organizarea 
actiunii de protocol, a manifestării cu caracter 
cultural-ştiintific sau a actiunii cu caracter 
specific; 
- documente specifice diferitelor categorii de 
cheltuieli; 
- alte documente specifice. 

11. Decont de cheltuieli privind 
deplasarea in stră'inătate 
pentru indeplinirea unor 
misiuni cu caracter temporar 

- Legea nr. 500/2002 
(21); 
- Legea nr. 273/2006 
(30); 
- Decretul nr. 209/1976 
(44); 
- Ordonanta Guvernului 
nr. 119/1999 
(48); 
- Hotărărea Guvernului 
nr. 518/1995 
(66); 
- alte acte normativ,.. 
specifice. 

- actul intern de decizie privind deplasarea în 
str'ăinătate; 
- documente specifice diferitelor categorii de 
cheltuieli; 
- alte documente specifice. 



12. Decont de cheltuieli privind 
justificarea avansului 
acordat pentru deplasări în 
ţară şi/sau pentru achiziţii 
prin cumpărare directă 

- Legea nr. 500/2002 
(21); 
- Legea nr. 273/2006 
(30); 
- Decretul nr. 209/1976 
(44); 
- Ordonanţa Guvernului 
nr. 119/1999 
(48); 
- Hotărărea Guvernului 
nr. 1.860/2006 (73); 
- Horărărea Guvernului 
nr. 395/2016 
(90); 
- alte acte normative 
specifice. 

- actul intern de decizie privind deplasarea in 
tară sau, după caz, referatul aprobat privind 
achiziţia directă; 
- documente justificative specifice diferitelor 
categorii de cheltuieli; 
- alte documente specifice. 

13. Contract de sponsorizare In 
care entitatea publi ..ă este 
beneficiar al sponsorizării 

- Legea nr. 32/1994 (14); 
- Legea nr. 500/2002 
(21); 
- Legea nr. 273/2006 
30); 

- Ordonanţa Guvernului 
nr. 119/1999 
(48); 
- alte acte normative 
specifice. 

- nota de fundamentare a contractului de 
sponsorizare; 
- documentaţia specifică privind derularea 
operaţiunii de sponsorizare; 
- alte documente specifice. 

14. Act de donaţie, in care 
entitatea publică are 
calitatea de donatar 

- Legea nr. 500/2002 
(21); 
- Legea nr. 273/2006 
(30); 
- Legea nr. 287/2009 
(33); 
- Ordonanţa Guvernului 
nr. 119/1999 
(48); 
- alte acte normative 
specifice. 

- nota de fundamentare a actului de donaţie; 
- documentaţia specifică privind derularea 
operaţiunii de donaţie; 
- alte documente specifice. 

15. Dispoziţie de încasare către 
casierie 

- 
(30); 
- 
(44); 
- 

(48); 
- 
specifice. 

- Legea nr. 82/1991 (12); 
- Legea nr. 500/2002 
(21); 

Legea nr. 273/2006 

Decretul nr. 209/1976 

Ordonanţa r4uvernului 
nr. 119/1999 

alte acte normative 

- decontul de cheltuieli prezentat de titularul de 
avans; 
- decizia de imputare; 
- alte acte din care rezultă obligaţii de plată in 
sarcina unor persoane; 
- alte documente specifice. 



16. Cerere de prefinanţare - Regulamentul (CE) nr. 
1.82812006 
(2); 
- Regulamentul (CE) nr. 
498/2007 
(3); 

Regulamentul (UE) nr. 
966/2012 
(4); 
- Regulamentul (UE) nr. 
1.300/2013 
5); 

- Regulamentul (UE) nr. 
1.30112013 
(6); 
- Regulamentul (CE) nr. 
1.303/2013 
(7); 
- Regulamentul (UE) nr. 
1.304/2013 
8); 
Regulamentul (UE) nr. 

1.305/2013 
9); 
Regulamentul (CE) nr. 

508/2014 
(10); 
- Regulamentul (UE) nr. 
809/2014 
(11); 
- Legea nr. 500/2002 
21); 
Legea nr. 273/2006 
30); 
Legea nr. 105/2011 

(37); 
- legile bugetare anuale; 
- Ordonanţa Guvernului 
nr. 119/1999 
(48); 
- Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului 
r. 63/1999 (54); 
Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului 
r. 64/2009 (59); 

- Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului 
nr. 74/2009 (60); 
- Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului 
nr. 40,2015 (63); 
- Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului 
r. 49/2015 (64); 
Hotărărea Guvernului 
r. 264/2003 

(70)" 
- Hotărăreă Guvernului 
nr. 759/2007 

- bugetul; 
- contractul/decizia/ordinul de finanţare; 
- prognoza fluxului de prefinanţare; 

copie extras cont disponibil din fonduri 
europene; 
- copie extras cont trezorerie; 
- alte documente specifice. 



(76); 
- Hotărârea Guvernului 
nr. 442/2009 
(79); 
- Hotărârea Guvernului 
nr. 93/2016 
(88); 
- Hotărârea Guvernului 
nr. 640/2016 
(91); 
- Ordinui ministrului 
finanţelor publice 
nr. 1.792/2002 (94); 
- Ordinul ministrului 
agriculturii şi 
dezvoltării rurale nr. 
16/2010 (101); 
- alte acte normative 
specifice. 



, • 

17. Cerere de fonduri europene - Regulamentul (CE) nr. 
1.828/2006 
(2); 
-Regulamentul (CE) nr. 
498/2007 (3); 
- Regulamentul (UE) nr. 
966/2012 
(4); 
- Regulamentul (UE) nr. 
1.300/2013 
(5); 
- Regulamentul (UE) nr. 
1.301/2013 
6); 
Regulamentul (CE) nr. 

1.303/2013 
(7); 
- Regulamentill (UE) nr. 
1.304/2013 
(8); 
- Regulamentul (UE) nr. 
1.305/2013 
(9); 
- Regulamentul (CE) nr. 
508/2014 
10); 
Regulamentul (UE) nr. 

809/2014 
11); 

- Legea nr. 500/2002 
(21); 
- Legea nr. 273/2006 
(30); 
- Legea nr. 105/2011 
(37); 
- legile bugetare anuale; 
- Ordonanţa Guvernului 

r. 119/1999 
48); 
Ordonanţa de urgenţă a 

Guvernului 
nr. 63/1999 (54); 
- Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului 
nr. 64/2009 (59); 
- Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului 
nr. 74/2009 (60); 
- Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului 
r. 40/2015 (63); 
Ordonanţa (1, urgenţă a 

Guvernului 
r. 49/2015 (64); 

- Hotărărea Guvernului 
nr. 264/2003 
(70); 
- i-4ntArArea Gs$vernub 
nr. 759/2007 
76); 

- bugetul; 
- contractul/decizia/ordinul de finanţare; 
- nota justificativă; 
- declaraţia de cheltuieli; 
- cash-flow-ul sumelor previzionate; 
- raportarea financiară; 
- raportul asupra progresului Inregistrat; 

situaţia cofinanţădi de la bugetul de stat; 
reconcilierea bancară; 
copie extras cont trezorerie; 
alte documente specifice. 



- Hotărărea Guvernului 
nr. 442/2009 
(79); 
- Hotărărea Guvernului 
nr. 93/2016 
(88); 
- Hotărârea Guvernului 
nr. 640/2016 
(91); 
- Ordinul ministrului 
finanţelor publice 
nr. 1.792/2002 (94); 
- Ordinul ministrului 
agriculturii şi 
dezvoltării rurale nr. 
16/2010 (101); 
- alte acte normative 
specifice. 



18. Cerere de tragere şi cerere 
de alimentare a contului 
special in cadrul 
Imprumuturilor externe 

- Legea nr. 500/2002 
(21); 
- Legea nr. 273/2006 
(30); 
- Legea de ratificare a 
acordului de 
Imprumut extern; 
- legile bugetare anuale; 
- Ordonanţa Guvernului 
nr. 119/1999 
(48); 

Ordonanţa de urgenţă a 
Guvernului 
nr. 64/2007 (58); 
- Procedura finanţatorului 
extern cu 
privire la tragerile din 
Imprumut; 
- alte acte normative 
specifice. 

- nota de fundamentare/nota de prezentare; 
- situaţiile/rapoartele de cheltuieli, documentele 
necesare in vederea efectuării tragerii, conform 
prevederilor acordurilor de imprumut şi/sau 
acordurilor subsidiare; 

contractele interne sau externe, facturile, 
ordinele de plată prin care s-au efectuat plăţi In 
cadrul procedurilor de refinanţare, dacă este 
cazul; 
- certificatul de conformitate, dacă este cazul; 
- notificarea privind intrarea in efectivitate a 
imprumutului, emisP de finanţator; 
- acordul de Imprumut/contractul de 
finanţare/refinanţare şi amendamentele 
convenite; 
- acordul subsidiar, dacă este cazul; 
- bugetul, dacă este c:azul; 
- alte documente sr-cifice. 


